INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que determine ao setor competente a

realização de estudos técnicos visando à

implantação de uma vaga de estacionamento

destinada a pessoas com deficiência na Rua das

Figueiras, nº 2090, no Bairro Jardim.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor

competente a realização de estudos técnicos visando à implantação de uma vaga de

estacionamento destinada a pessoas com deficiência na Rua das Figueiras, nº 2090, no

Bairro Jardim.

Justificativa

No endereço citado, funciona uma clínica médica que realiza atendimentos a

pacientes com doenças neurológicas, muitos deles com mobilidade reduzida e

dificuldades de locomoção. A ausência de uma vaga acessível no local dificulta o acesso

desses pacientes ao atendimento, gerando transtornos às famílias e comprometendo a

segurança dos usuários.

A implantação de uma vaga exclusiva para pessoas com deficiência contribuirá

para a garantia do direito à acessibilidade, previsto em lei, além de proporcionar mais

conforto e dignidade aos pacientes e acompanhantes que necessitam do serviço médico

oferecido.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 1º de agosto de 2025.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T10:58:33-0300